
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102000031

31

Nº 201, terça-feira, 20 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5006/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/10/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de gêneros alimentícios, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

JONATHAN DE SOUZA MARTINS
Aux da Divulgação

(SIDEC - 19/10/2020) 771300-00001-2020NE020020

Ministério do Desenvolvimento Regional
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO
CO R P O R AT I V A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 12/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
59000003915202071. , publicada no D.O.U de 30/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Agente de Integração
de Estágios, com atendimento presencial no DF e tecnologia necessária para viabilização de
atendimento virtual nas demais Unidades de Representação que compõem a estrutura
deste MDR com vistas à intermediação nos processos de contratação de estudantes de
Ensino Médio regular/Educação de Jovens e Adultos - EJA/Profissionalizante e superior
conforme Edital e seus anexos. Novo Edital: 20/10/2020 das 09h00 às 12h00 e de14h00 às
17h59. Endereço: Sgan 906 Asa Norte - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
20/10/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/11/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROMEU MENDES DO CARMO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 19/10/2020) 530001-00001-2020NE800144

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
AVISO DE ALTERAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020

Nº Processo 59000.009658/2020-81. Objeto: Contratação Emergencial dos Serviços de
Operação e Manutenção das Instalações do Sistema Adutor dos Trechos I e II (Eixo Norte)
do Projeto de integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste
Setentrional - PISF, em caráter emergencial.

Informamos que, devido a problemas técnicos no sistema SEI, o prazo para
apresentação das propostas está prorrogado até às 18hs de 20/10/2020.

Ressaltamos que para envio da proposta, é necessário que o tamanho do
arquivo não ultrapasse 70 MB. Caso necessário, os documentos devem ser fracionados em
mais de um arquivo.

Brasília-DF, 19 de outubro de 2020.
SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

Secretário Nacional de Segurança Hídrica

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 530013

Nº Processo: 59614000238201805. Objeto: Execução das obras civis, aquisições,
montagens, comissionamento, pré-operação e elaboração de projetos executivos
complementares do Trecho IV - Ramal do Apodi do Projeto de Integração do Rio São
Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional - PISF. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 20/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Esplanada Dos
Ministérios Bloco e Sala 923, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/530013-
99-00004-2020. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/12/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus anexos poderão ser retirados
no Ministério do Desenvolvimento Regional, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco
E, 9º Andar, Sala 923, Brasília - DF, no horário de 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:30 horas.
Fone: (061) 2034-4070 ou no site http://www.mdr.gov.br/processos-licitatorios .

ANTONIO LUITGARDS MOURA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 16/10/2020) 530013-00001-2020NE800062

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2020 - UASG 443001

Nº Processo: 02501002530202029. Objeto: Contratação de empresa especializada para
realização de atividades de avaliação de segurança de barragens e assuntos correlatos,
visando auxiliar a SFI/ANA nas ações de fiscalização da segurança de barragens, no âmbito
da competência da Agência, conforme estabelecido pela Lei nº 12.334, de 20 de setembro
de 2010.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h30. Endereço: Setor Policial Sul Area 5 Quadra 3 Bloco j Sala 125, Asa-sul -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/443001-3-00002-2020. Entrega das
Propostas: 04/12/2020 às 09h00. Endereço: Setor Policial Sul Área 5 Quadra 3 Bloco l Sala
de Treinamento da Sas, Asa-sul - BRASÍLIA/DF.

VIRGILIO DE AZEVEDO MAIA FILHO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 19/10/2020) 443001-44205-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020 - UASG 443001

Nº Processo: 02501004767201919. Objeto: Contratação de empresa especializada em
Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC para fornecimento de solução de
classificação, monitoramento e auditoria de dados e comportamento de usuários, incluindo
instalação, capacitação técnica, suporte técnico e garantia.. Total de Itens Licitados: 7.
Edital: 20/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor Policial Sul
Area 5 Quadra 3 Bloco j Sala 125, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/443001-5-00024-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 20/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VIRGILIO DE AZEVEDO MAIA FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/10/2020) 443001-44205-2020NE000001

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00023/2020, ao Convênio Nº 752715/2010. Convenentes:
Concedente: DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS, , Unidade Gestora:
193002, Gestão: 11203. Convenente: MUNICIPIO DE SOLONOPOLE, CNPJ nº
07733256000157. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 7.198.978,53, Valor de
Contrapartida: 1.198.978,53, Vigência: 31/12/2010 a 17/04/2021. Data de Assinatura:
19/10/2020. Assina: Pelo DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS / ANGELO
JOSE DE NEGREIRO GUERRA - Diretor Geral

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 193002

Nº Processo: 59400001741202008 . Comunicamos a reabertura de prazo da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 12/08/2020 .Objeto: Contratação de Empresa para
Execução das Obras Remanescentes para Construção da Barragem FRONTEIRAS, no
Município de Crateús, no Estado do Ceará. Total de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital:
20/10/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Duque de Caxias, 1700
- Centro 5º Andar, Centro - FORTALEZA - CEEntrega das Propostas: a partir de 20/10/2020
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/11/2020, às 15h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ANDREA RODRIGUES PEREIRA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 19/10/2020) 193002-11203-2020NE800000

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
GABINETE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n.º 59336.000573/2019-11. 1) Espécie, número e valor do instrumento: Termo
Aditivo de Convênio SICONV n.º 883043/2019, firmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, CNPJ nº 09.263.130/0001-91 e o MATA DE SÃO JOÃO-
BA, CNPJ nº 13.805.528/0001-80, no valor de R$ 3.237.722,30; sendo R$ 2.410,387,00 à
conta do CONCEDENTE e R$ 827.335,30 a título de contrapartida; 2) Nomes dos signatários
e domicílio: SUDENE, EVALDO CAVALCANTI DA CRUZ NETO, Superintendente, CI: nº
2.850.075- SSP/PB; PF/MF nº 053.451.424-32, domiciliado em Recife/PE; e do Município de
Mata de São João-BA, OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA, Prefeito, CI: 83914838-
SSP/BA, CPF: 107.252.535-68, domiciliado em Salvador-BA; 3) Resumo do Objeto: alteração
da CLÁUSULA SEXTA - VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; 4) Vigência: entra em vigor
nesta data ; 5) Data da Assinatura: 16/10/2020.

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Processo n.º 59336.000769/2020-31) Espécie, número e valor: Termo de Execução
Descentralizada nº 009/2020, no valor global de R$ 426.466,90 ; 2) Nomes dos signatários
e domicílio: SUDENE, EVALDO CAVALCANTI DA CRUZ NETO, Superintendente, CPF:
053.451.424-32, CI: 2.850.075-SSP/PB, domiciliado em Recife/PE; e do Centro Nacional de
Pesquisa de Caprinos - EMBRAPA Caprinos, MARCO AURÉLIO DELMONDES BOMFIM, CPF
n.º 376.269.653-53, CI n.º 815853971-SSP/MA, domiciliado em Sobral/CE; 3) Resumo do
Objeto: Fortalecimento da rede de inovação de polos da Rota do Cordeiro no Nordeste
brasileiro por meio da inovação tecnológica.; 4) Código da UG/Gestão/Classificação
funcional programática: 533014/53203/20.608.2217.214S.0001, 5) PTRES: 174453; 6)
Natureza da Despesa: 33.90.14 (R$ 29.000,00), 33.90.30 (R$ 211.000,00),33.90.39 (R$
107.266,90) e 44.90.52 (R$ 79.000,00) , 7) Fonte: 0250000000; 8) Prazo de vigência: 24
meses, contados da assinatura ; 9) Data da Assinatura: 16/10/2020.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE JOÃO PESSOA

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2020

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº 023/2020 .

MARCOS MAURICIO FERREIRA LACET
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 19/10/2020) 275079-27209-2020NE000016

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 170/2020

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº D17-2020 .

MARCOS MAURICIO FERREIRA LACET
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 19/10/2020) 275079-27209-2020NE000016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 01 CONTRATO Nº 028/CBTU/STU-BH/2019. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: TOTVS S/A. OBJETO:
Prorrogação. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 71 da lei 13.303/2016, c/c os artigos 233, § 2º
e artigo 235 do RILC/CBTU. Valor: R$ 391.511,63. PROCESSO: PRC-958/2020. DATA DE
ASSINATURA: 18/08/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Ed u a r d o
Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: FLAVIO COSTA AZEVEDO e RUY RABELO TREVISAN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 - UASG 275058

Nº Processo: 1490/20. Objeto: Aquisição de peças para manutenção dos compressores
KNORR VV-160/200-2 dos TUEs série 900 da STU/BH, conforme as especificações,
quantidades e condições estabelecidas neste instrumento convocatório e anexos, para
atendimento às necessidades da Superintendência de Trens Urbanos de Belo Horizonte
- STU/BH.. Total de Itens Licitados: 42. Edital: 20/10/2020 das 08h00 às 10h00 e das
14h00 às 16h00. Endereço: Rua Januaria, 181 - Floresta, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/275058-5-00020-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 20/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
03/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MICHEL NOGUEIRA DE PAULA
Analista de Gestão

(SIASGnet - 19/10/2020) 275058-27209-2020NE000433

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-20T02:47:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




